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ВСТУП

Актуальність теми

Фітотерапія – такий метод лікування, при якому основними є лікарські

засоби рослинного походження, в котрих міститься комплекс біологічно

активних речовин, що вилучені з рослини або окремої її частини, являє собою

багатовікову практику, яка зберігає свою актуальність у контексті сучасної

медичної науки. На відміну від синтетичних фармакологічних агентів,

фітопрепарати демонструють низку характеристик, що зумовлюють їхню

потенційну цінність у клінічній практиці.

Мінімальний профіль небажаних побічних ефектів: Однією з ключових

переваг фітотерапії є низька ймовірність розвитку ятрогенних ускладнень.

Комплексний хімічний склад лікарських рослин, що включає різноманітні

біологічно активні сполуки, забезпечує більш м'який та збалансований вплив на

фізіологічні процеси в організмі. За умови дотримання рекомендованих доз та

врахування індивідуальних особливостей пацієнта, фітотерапевтичні засоби

характеризуються кращою переносимістю порівняно з монокомпонентними

синтетичними препаратами. Хоча індивідуальна чутливість або алергічні

реакції на окремі рослинні компоненти не можуть бути повністю виключені,

їхня частота та інтенсивність статистично значуще нижчі, що є важливим

аспектом при довготривалому лікуванні та у пацієнтів з поліморбідністю.

Відсутність синдрому відміни: На відміну від деяких синтетичних лікарських

засобів, особливо тих, що впливають на нейротрансмітерні системи,

фітопрепарати рідко провокують синдром відміни після припинення їхньої

терапевтичної дії. Механізм дії рослинних компонентів, спрямований на

відновлення гомеостатичних механізмів, а не на штучну супресію симптомів,

сприяє поступовій адаптації організму до відсутності зовнішнього

фармакологічного впливу. Це забезпечує більш стабільний терапевтичний

ефект без різких негативних наслідків після завершення курсу лікування.

Можливість пролонгованого застосування без розвитку толерантності:

Значна кількість фітотерапевтичних засобів придатна для тривалого
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використання у терапевтичних дозах без вираженого зниження їхньої

ефективності внаслідок розвитку толерантності. Фармакологічна дія рослинних

компонентів часто має кумулятивний характер, забезпечуючи поступове

покращення клінічного стану без потреби у постійному підвищенні дози. Це є

особливо цінним при лікуванні хронічних патологій та у контексті

підтримуючої терапії, де необхідний тривалий та м'який модулюючий вплив на

фізіологічні функції.

Фармакологічна сумісність та синергізм: Характерною особливістю

фітотерапії є можливість раціонального комбінування різних лікарських рослин

з метою досягнення синергічного ефекту, коли сумарна фармакологічна дія

комбінації перевищує ефект окремих компонентів. Крім того, у багатьох

випадках фітопрепарати демонструють задовільну фармакодинамічну та

фармакокінетичну сумісність з лікарськими засобами синтетичного

походження, що дозволяє використовувати їх у складі комплексних

терапевтичних схем.

Випуск нових лікарських засобів високовартісний. У середньому, для

створення, дослідження, клінічних випробувань, реєстрації та патентування

нового препарату необхідно витратити приблизно 1,5 мільярда доларів США та

не менше 5 років інтенсивної роботи. Через це фармацевтичні компанії з

обережністю підходять до інвестування у нові розробки, адже після завершення

патентного захисту на ринок швидко виходять препарати-дженерики —

лікарські засоби, що мають такий самий склад і терапевтичний ефект, як і

оригінальні препарати, проте коштують значно дешевше. Завдяки своїй

доступності дженерики набувають широкого поширення серед пацієнтів, що

додатково ускладнює повернення інвестицій у дорогі оригінальні розробки. У

цьому контексті фітотерапія розглядається як економічно доцільна

альтернатива або доповнення до традиційної фармакотерапії, особливо у

випадках хронічних або функціональних розладів, де потрібне довготривале

лікування.

Актуальність фітотерапії в контексті сучасної доказової медицини:
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У сучасному науковому дискурсі фітотерапія набуває зростаючої актуальності,

що зумовлено низкою факторів:

Зростання попиту на природні терапевтичні стратегії: У суспільстві

спостерігається тенденція до підвищення інтересу до холістичних та природних

підходів до підтримання здоров'я. Пацієнти все частіше розглядають

фітотерапію як потенційно безпечну та ефективну альтернативу або

комплементарний метод до конвенційної медицини.

Пошук ефективних рішень для хронічних неінфекційних захворювань

(ХНІЗ): Фітотерапевтичні засоби можуть відігравати важливу роль у

менеджменті ХНІЗ, таких як серцево-судинні захворювання, метаболічні

розлади та хронічні запальні процеси, де тривале застосування синтетичних

препаратів може бути пов'язане з кумулятивними побічними ефектами.

Потенціал для імуномодуляції та профілактики: Багато лікарських рослин

виявляють імуномодулюючі, антиоксидантні та адаптогенні властивості, що

обґрунтовує їхнє застосування з метою профілактики інфекційних та

неінфекційних захворювань, а також для оптимізації функціонального стану

імунної системи.

Економічна доступність та ресурсоефективність: У багатьох випадках

лікарські рослини є більш економічно вигідними порівняно з інноваційними

синтетичними лікарськими засобами. Можливість культивування та заготівлі

лікарської рослинної сировини сприяє зниженню витрат на охорону здоров'я.

Розвиток фундаментальних та клінічних досліджень: Сучасні наукові

дослідження, включаючи фармакохімічний аналіз, доклінічні та клінічні

випробування, спрямовані на ідентифікацію біологічно активних сполук

лікарських рослин, встановлення механізмів їхньої дії та оцінку клінічної

ефективності при різних патологічних станах. Результати цих досліджень

сприяють інтеграції фітотерапії в практику доказової медицини.

Концепція інтегративної медицини: У сучасному медичному дискурсі

зростає підтримка інтегративного підходу до лікування, що передбачає

поєднання науково обґрунтованих методів конвенційної медицини з
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комплементарними терапіями, включаючи фітотерапію, з метою оптимізації

клінічних результатів та покращення якості життя пацієнтів.

Мета та завдання

Комплексне науково обґрунтоване підвищення рівня обізнаності громадськості,

медичних працівників та наукової спільноти щодо ефективності, безпеки та

наукового потенціалу фітотерапії для її інтеграції в сучасну систему охорони

здоров'я та розширення її практичного застосування.

Завдання:

Систематизація та наукова верифікація даних про ефективність

фітотерапевтичних засобів: Проведення комплексного аналізу наявних

наукових досліджень (рандомізованих контрольованих випробувань, мета-

аналізів, систематичних оглядів) для оцінки клінічної ефективності лікарських

рослин та фітопрепаратів при різних нозологічних одиницях. Це включає

ідентифікацію рослин з доведеною терапевтичною дією, визначення

оптимальних дозувань та шляхів введення, а також оцінку співвідношення

ризик/користь.

Підвищення рівня знань медичних працівників про фітотерапію: Розробка

та впровадження освітніх програм, семінарів, вебінарів та навчальних

матеріалів для лікарів різних спеціальностей, фармацевтів та інших медичних

працівників з метою надання їм об'єктивної інформації про принципи

фітотерапії, фармакологічні властивості лікарських рослин, показання та

протипоказання до їх застосування, а також можливі лікарські взаємодії.

Інформування громадськості про науково обґрунтовані аспекти

фітотерапії: Розробка та розповсюдження науково-популярних матеріалів

(статей, брошур, веб-ресурсів, науково-популярних лекцій) для широкого

загалу з метою формування об'єктивного уявлення про фітотерапію,

розвінчання міфів та надання інформації про безпечне та ефективне

використання лікарських рослин. Особлива увага має приділятися роз'ясненню
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важливості консультації з кваліфікованими фахівцями перед застосуванням

фітопрепаратів.

Стандартизація та контроль якості фітотерапевтичної продукції:

Сприяння розробці та впровадженню національних стандартів якості для

лікарської рослинної сировини та фітопрепаратів, включаючи вимоги до

вирощування, збору, переробки, зберігання та контролю якості. Це необхідно

для забезпечення безпеки та передбачуваності терапевтичного ефекту

фітозасобів.

Сприяння інтеграції фітотерапії в клінічну практику: Розробка клінічних

протоколів та рекомендацій щодо застосування фітотерапевтичних засобів при

певних захворюваннях на основі доказової медицини. Створення

міждисциплінарних команд, що включають лікарів різних спеціальностей та

фітотерапевтів, для забезпечення комплексного підходу до лікування пацієнтів.

Стимулювання наукових досліджень у галузі фітотерапії: Заохочення

проведення фундаментальних та клінічних досліджень, спрямованих на

вивчення механізмів дії лікарських рослин, ідентифікацію нових біологічно

активних сполук, оцінку ефективності та безпеки фітопрепаратів при різних

захворюваннях, а також дослідження фармакоекономічних аспектів фітотерапії.

Методи дослідження

Для досягнення поставленої мети та вирішення визначених завдань необхідно

застосувати комплекс різноманітних науково-дослідницьких методів:

Систематичний огляд та мета-аналіз наукової літератури: Проведення

ретельного пошуку, критичної оцінки та синтезу результатів опублікованих

досліджень (рандомізованих контрольованих випробувань, когортних

досліджень, досліджень "випадок-контроль") для оцінки ефективності та

безпеки конкретних лікарських рослин та фітопрепаратів при певних

захворюваннях. Застосування статистичних методів для об'єднання даних з

декількох досліджень з метою отримання більш точних та узагальнених

висновків.
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Клінічні випробування: Організація та проведення рандомізованих

контрольованих клінічних випробувань (РКВ) для оцінки ефективності та

безпеки фітотерапевтичних засобів у порівнянні з плацебо або стандартним

лікуванням при різних нозологічних одиницях. Застосування належних

методологічних підходів для мінімізації систематичних помилок та

забезпечення високої якості отриманих даних.

Фармакоепідеміологічні дослідження: Проведення досліджень,

спрямованих на вивчення закономірностей застосування фітотерапевтичних

засобів у популяції, оцінку їхньої безпеки в реальній клінічній практиці, а

також аналіз потенційних лікарських взаємодій.

Фармакогностичний аналіз: Проведення ідентифікації та автентифікації

лікарської рослинної сировини з використанням морфологічних, анатомічних

та хімічних методів. Визначення якісного та кількісного складу біологічно

активних сполук у рослинній сировині та фітопрепаратах за допомогою

сучасних аналітичних методів (хроматографія, спектроскопія, мас-

спектрометрія).

Фармакологічні дослідження in vitro та in vivo: Проведення

експериментальних досліджень на клітинних культурах та лабораторних

тваринах для вивчення механізмів дії біологічно активних сполук лікарських

рослин, їхньої фармакокінетики та фармакодинаміки, а також оцінки

потенційної токсичності.

Соціологічні дослідження: Проведення опитувань, анкетувань та фокус-

груп серед медичних працівників та представників громадськості для оцінки

їхнього рівня знань, ставлення та потреб щодо фітотерапії. Аналіз

інформаційних джерел та каналів комунікації, що використовуються для

поширення інформації про фітотерапію.

Освітні інтервенції та оцінка їхньої ефективності: Розробка та

впровадження освітніх програм для різних цільових аудиторій (медичні

працівники, студенти медичних та фармацевтичних спеціальностей,

громадськість) та оцінка їхнього впливу на рівень знань, ставлення та
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практичне застосування фітотерапії за допомогою стандартизованих

інструментів оцінки.

Аналіз нормативно-правової бази: Дослідження існуючих законодавчих

актів, стандартів та регуляторних вимог щодо виробництва, реєстрації та

застосування фітотерапевтичних засобів на національному та міжнародному

рівнях. Розробка пропозицій щодо удосконалення нормативно-правового

забезпечення галузі.

Новизна та значення одержаних результатів

Одержані в результаті реалізації зазначених мети та завдань результати

матимуть значну наукову та практичну новизну та значення:

Систематизована та науково верифікована база даних про ефективність та

безпеку фітотерапевтичних засобів: Упорядкування та критична оцінка

існуючих наукових даних дозволить сформувати доказову базу для

обґрунтованого застосування лікарських рослин при різних захворюваннях.

Розробка та апробація інноваційних освітніх програм з фітотерапії для

медичних працівників та громадськості: Впровадження сучасних педагогічних

технологій та науково обґрунтованого контенту сприятиме підвищенню рівня

компетентності фахівців та обізнаності населення.

Ідентифікація нових фармакологічно активних сполук та механізмів дії

лікарських рослин: Фундаментальні дослідження можуть призвести до

відкриття нових терапевтичних мішеней та розробки інноваційних

фітотерапевтичних засобів.

Розробка науково обґрунтованих клінічних протоколів та рекомендацій

щодо застосування фітотерапії: Інтеграція фітотерапії в клінічну практику на

основі доказової медицини сприятиме оптимізації лікування пацієнтів.

Удосконалення стандартів якості та контролю фітотерапевтичної

продукції: Забезпечення високої якості та безпеки фітопрепаратів підвищить

довіру до фітотерапії з боку медичних працівників та споживачів.

Значення одержаних результатів:
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Підвищення якості медичної допомоги: Інтеграція науково обґрунтованої

фітотерапії в систему охорони здоров'я може розширити арсенал терапевтичних

засобів, особливо при лікуванні хронічних захворювань та у випадках, коли

застосування синтетичних препаратів обмежене або пов'язане з високим

ризиком побічних ефектів.

Покращення здоров'я населення: Підвищення рівня обізнаності

громадськості щодо безпечного та ефективного використання лікарських

рослин може сприяти профілактиці захворювань, зміцненню здоров'я та

покращенню якості життя.

Розвиток наукового потенціалу галузі: Активізація наукових досліджень у

галузі фітотерапії сприятиме розширенню знань про лікарські рослини та їхній

терапевтичний потенціал.

Економічна ефективність: Використання доступних та відносно

недорогих фітотерапевтичних засобів може сприяти зниженню витрат на

охорону здоров'я.

Збереження та раціональне використання природних ресурсів:

Популяризація фітотерапії може сприяти усвідомленому ставленню до

лікарських рослин як цінних природних ресурсів та необхідності їхнього

збереження.

Зміцнення позицій традиційної медицини на науковій основі: Наукове

обґрунтування ефективності фітотерапії сприятиме визнанню її потенціалу в

сучасному медичному співтоваристві та її інтеграції в загальноприйняті

медичні практики.

Структура роботи

Загальна кількість сторінок - 36 сторінки, в роботі 4 розділи, 15 використаних

джерел.
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1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФІТОТЕРАПІЇ

1.1. Загальні поняття про фітотерапію

Фітотерапія належить до натуропатичних методів лікування захворювань і

застосовується у національних системах охорони здоров’я переважної

більшості країн ЄС, які розглядають фітотерапію як складову частину не тільки

народної, а й традиційної медицини. За даними ВООЗ (2003), розвиток

фітотерапії є пріоритетним напрямком в оздоровленні населення, запобіганні

гострим та хронічним захворюванням та покращенні якості життя.

Головні принципи сучасної фітотерапії:

1. Індивідуалізація лікування завдяки підбору рецептури лікарських зборів,

відповідних за хімічним складом, фармакологічною активністю та

технологічною сумісністю компонентів;

2. Адекватність терапії; фармакологічна активність ЛРС повинна бути

адекватною клінічній симптоматиці на різних етапах розвитку хвороби;

доцільно починати лікування із застосування більш слабких фітозасобів і

поступово, у разі потреби, збільшувати їхню силу;

3. Безперервність лікування через можливість тривалого вживання

фітопрепаратів з короткими перервами або заміною;

4. Комплексність лікувальних заходів; для досягнення найкращих результатів

Ф. доцільно поєднувати з ЛП синтетичного, напівсинтетичного або

біотехнологічного походження, а також з хіміотерапією, фізіотерапією,

дієтотерапією, лікувальною фізкультурою, масажем, акупунктурою,

аутотренінгом, санаторним лікуванням та ін.;

5. Послідовність у підборі ЛР; перед призначенням лікування необхідно

враховувати особливості імунологічного статусу хворого, алергійну схильність,

його лікарський анамнез;
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6. Дотримання принципу системності, що припускає лікування основного і

супутнього захворювання одночасно;

7. Потенціювання дії фітопрепаратів на основі сполучного застосування

компонентів зборів і препаратів, що підсилюють дію один одного.

У фітотерапії виділяють декілька складових інформаційної бази, що

визначають її розвиток. Це біологічні та медичні знання, які містять народну

медицину, або етнофармакологію, фармакогнозію, біофізику,

фітофармакологію та клінічний досвід застосування фітопрепаратів. Експертна

та статистична обробка методів лікування різних медичних шкіл і архівних

матеріалів перетворює ці відомості в наукові дані, які надалі підлягають

клінічній перевірці. Завдяки фармакогнозії стало можливим створення

своєрідної базової системи, що містить набір біологічних та хімічних ознак, які

ідентифікують певну лікарську рослину або фітопрепарат. Досягнення

фітофармакології, знання фармакотерапевтичних властивостей біологічно

активних речовин рослин дозволяють обґрунтовано використовувати

фітотерапію при різних захворюваннях. На основі клінічного досвіду, аналізу

об’єктивних даних контролю стану хворого формуються принципи фітотерапії,

алгоритм лікування. У будь-якій рослині наявні сотні й тисячі речовин

первинного синтезу (білки, вуглеводи, вітаміни, ліпіди, ферменти тощо) і

біологічно активні речовини вторинного біосинтезу (фенольні сполуки:

кумарини, фурокумарини, хромони, ксантони, антраценпохідні, флавоноїди,

лігнани, дубильні речовини; терпеноїди: складові ефірних олій, іридоїди,

кардіостероїди, сапогеніни, стероїди; ціаногенні- й тіогліказиди, алкалоїди

тощо). З лікарської росинної сировини отримують препарати і сировинні

продукти, що природно чи примусово виділяються рослинами: латекс (опій,

каучук), соки, воски, камеді (гуміарабік, трагакант), ефірні олії, смоли,

бальзами (живиця), камеді-смоли (асафетида); продукти первинної переробки

лікарської рослинної сировини (напр. ментол і анетол з відповідних ефірних

олій, жирні олії й такі тверді рослинні жири, як масло какао, кокосовий жир);

індивідуальні біологічно активні речовини (серцеві глікозиди, ціаногенні

13

глікозиди і тіоглікозиди, сапоніни, кумарини і фурокумарини, флавоноїди,

алкалоїди, вітаміни та ін.), галенові та новогаленові препарати.

Використовують лікарські рослини у свіжому вигляді (напр. для отримання

соків), а частіше — висушеними цілими (напр. омела, водорості, ріжки

пурпурові тощо) або лише окремі частини і органи, які містять максимальну

кількість діючих речовин.

За мірою дослідженості, ступенем практичного упровадження та статусом

лікарські рослини поділяють на неофіційні, тобто ті, що використовуються у

народній медицині, та офіцинальні, або офіційні, ефективні — більш чи менш

досліджені в хімічному та фармакологічному відношеннях і дозволені до

використання науковою медициною як ЛРС, ліки та в нутриціології. Виділяють

також перспективні та потенційні лікарські рослини. Перспективними

вважаються лікарські рослини, для яких доведено фармакологічну

ефективність, але не завершені клінічні випробування, недосконалі способи

заготівлі, технології переробки, обмежені природні ресурси тощо. Такі види

використовуються в екстрених випадках або стають ефективними після

усунення зазначених проблем. Потенційними лікарськими вважаються види, які

в дослідах показали будь-який фармакологічний ефект, але недостатньо вивчені

й не пройшли клінічні випробування. Можливість їх використання доводять

шляхом подальших досліджень.

Залежно від хімічного складу і домінування певних груп речовин


[…]


призначають для лікування печінки, підшлункової залози, жовчного міхура,

виразки шлунка. Зокрема: при гепатиті, холангіті, холециститі, виразковому

неспецифічному коліті, панкреатиті, поліпозі кишківника та шлунка.

Алтея лікарська Althaea officinalis - багаторічна рослина з гіллястим

кореневищем і м'ясистим корінням. Стебла численні. Листя округлі або

брунькоподібні, з нижньої сторони сильно опушені. Квітки з білуватим або
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рожевим вінчиком. Корені алтеї містять речовини слизисті (до 35%), крохмаль

(до 37%), пектин (10–11%), цукри, аспарагін, бетаїн, каротин, лецитин,

фітостерин, солі мінеральні, олію жирну (до 1,7%). Виявляють протизапальну,

пом’якшувальну, відхаркувальну, обволікаючу дію, полегшують спонтанну

регенерацію тканин, зменшують запальний процес. Її використовують при

гастритах і виразковій хворобі шлунка, дванадцятипалої кишки. Обволікаючі

властивості кореня також дозволяють призначати його при підвищеній

кислотності шлункового соку. Захисні властивості алтеї максимально

проявляються при високому ступені кислотності – чим вища кислотність

шлункового соку, тим ефективніший засіб. Подібна дія пояснюється хімічною

реакцією між соляною кислотою і слизом, в'язкість якого в процесі

підвищується. За рахунок таких властивостей алтея буде корисною при травних

розладах, які супроводжуються діареєю. Ліки з коренів рослини можна

використовувати при харчових токсикоінфекціях, оскільки вони сприяють

виведенню небезпечних речовин. [6, 8, 9,15 ]

4. СУЧАСНІ ПІДХОДИ ТА ДОСЛІДЖЕННЯ ФІТОТЕРАПІЇ У

ГАСТРОЕНТЕРОЛОГІЇ

4.1. Популярні фітопрепарати, їх науководоказова база

Результати наукових досліджень демонструють наявність доказової бази

щодо ефективності окремих фітопрепаратів у терапії функціональних

захворювань шлунково-кишкового тракту (ШКТ). Застосування методологічно

строгих дослідницьких підходів, включаючи мета-аналізи та рандомізовані

контрольовані дослідження (РКД), дозволяє об'єктивно оцінити клінічну

значущість фітотерапевтичних втручань.

Представлені дані акцентують увагу на трьох фітопрепаратах – м'ятній

олії, екстракті артишоку та імбирі – та їх впливі на симптоми функціональних

розладів ШКТ.

М'ятна олія у лікуванні синдрому подразненого кишечника:
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Мета-аналіз десяти РКД (n = 956) виявив статистично достовірне

зниження інтенсивності абдомінального болю (відношення ризиків (RR) = 1,59;

95 % довірчий інтервал (CI) 1,24–2,05) та покращення інтегрального показника

тяжкості СПК (RR = 1,83; 95 % CI 1,25–2,67) у пацієнтів, які отримували м'ятну

олію, порівняно з групою плацебо.

Аналіз небажаних явищ не виявив статистично значущих відмінностей у

загальній частоті побічних ефектів між групами (31,9 % проти 22 %, p = 0,15).

Проте, встановлено статистично значуще вищу частоту дострокового

припинення лікування у групі м'ятної олії (8,5 % проти 3,9 %, p = 0,03), що

може свідчити про специфічні, хоча й нечасті, побічні реакції, які впливали на

комплаєнс пацієнтів.

Якість доказової бази оцінюється як низька до помірної, що обґрунтовує

необхідність проведення подальших масштабних РКД з метою отримання

більш надійних даних.

Застосування екстракту артишоку при функціональній диспепсії:

Результати шеститижневого подвійного сліпого РКД (n = 247)

продемонстрували статистично значущу перевагу екстракту листя артишоку

(ALE) у дозуванні 2 × 320 мг тричі на добу над плацебо щодо динаміки

сумарного балу диспепсичних симптомів (p < 0,01). Оцінка за шкалою Nepean

Dyspepsia Index (NDI) також виявила статистично значуще покращення

загальної якості життя у групі ALE (–41,1 ± 47,6 проти –24,8 ± 35,6; p < 0,01).

Мета-аналіз РКД підтвердив наявність вираженого терапевтичного ефекту ALE

при функціональній диспепсії.

Ефективність імбиру при функціональній диспепсії:

Рандомізоване подвійне сліпе плацебо-контрольоване дослідження (n =

51) тривалістю чотири тижні показало, що застосування імбиру (Zingiber

officinale) у дозі 2 г/добу призводило до статистично значущого зниження

тяжкості постпрандіального відчуття повноти (p = 0,033), ранньої ситості (p =

0,001), епігастрального болю (p < 0,001) та печії (p = 0,003). Систематичний
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огляд шести РКД підтвердив середнє зниження тяжкості диспепсичних

симптомів на 1,26 бала (95 % CI –1,89 до –0,62).

Прогнозований механізм дії імбиру пов'язують з його здатністю

посилювати спорожнення шлунка та антральні скорочення без суттєвого

впливу на концентрації регуляторних пептидів мотиліну, греліну та

глюкагоноподібного пептиду-1 (GLP-1). Доказова база популярних

фітопрепаратів

Наведена інформація фокусується на окремих фітопрепаратах, для яких

існують наукові докази ефективності при функціональних розладах ШКТ. Слід

зазначити, що доказова база для інших фітозасобів, які традиційно

використовуються при захворюваннях травної системи, може варіюватися та

потребує критичної оцінки [2, 7]

4.2. Взаємодія фітозасобів з лікарськими препаратами

Аналіз потенційних лікарських взаємодій є критично важливим аспектом

застосування фітопрепаратів, оскільки вони можуть впливати на

фармакокінетику та фармакодинаміку супутньо застосовуваних медикаментів.

Взаємодії м'ятної олії:

М'ятна олія продемонструвала здатність інгібувати ізоферменти

цитохрому P450, зокрема CYP3A4, що може призводити до зниження

швидкості метаболізму лікарських засобів, які є субстратами цього ферменту

(наприклад, фелодипіну та трамадолу), та, як наслідок, до збільшення їх площі

під кривою "концентрація-час" (AUC) до 140–173 %.

Інгібування CYP1A2 теоретично може призводити до підвищення плазмових

концентрацій таких лікарських засобів, як амітриптилін, циклоспорин та

галоперидол.

Клінічні спостереження включають повідомлення про підвищення

максимальної концентрації (C_max) симвастатину та фелодипіну при

одночасному застосуванні з м'ятною олією.

Взаємодії екстракту листя артишоку:
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Згідно з даними RXList, серйозних лікарських взаємодій для екстракту

листя артишоку не виявлено. Проте, слід проявляти обережність при його

одночасному застосуванні з антигіпертензивними та гіпоглікемічними засобами

через можливе потенціювання їх ефектів. Необхідний ретельний моніторинг

артеріального тиску та рівня глікемії. Існує потенційна можливість підвищення

концентрації колхіцину при одночасному застосуванні. Легкий діуретичний

ефект екстракту артишоку може призводити до посилення втрати калію та

зниження об'єму циркулюючої крові при одночасному застосуванні з

діуретиками.

Взаємодії імбиру:

Імбир може потенціювати дію антикоагулянтів (наприклад, варфарину) та

антитромбоцитарних засобів (наприклад, ацетилсаліцилової кислоти),

підвищуючи ризик розвитку кровотеч. У зв'язку з цим, необхідний ретельний

моніторинг міжнародного нормалізованого відношення (INR). При

одночасному застосуванні з цукрознижувальними препаратами (інсуліном та

пероральними гіпоглікемічними засобами) можливе посилення їхньої дії та

розвиток гіпоглікемії. Імбир може чинити гіпотензивний ефект, тому при його

комбінації з антигіпертензивними засобами слід контролювати рівень

артеріального тиску. [2]

ВИСНОВКИ

Отже, фітотерапія є науково обґрунтованим та перспективним напрямком

у сучасній охороні здоров'я, що володіє значним потенціалом у профілактиці,

лікуванні та реабілітації різноманітних захворювань. Разом з тим, застосування

фітотерапевтичних засобів повинно базуватися на принципах доказовості,

здійснюватися під наглядом кваліфікованих фахівців та враховувати

індивідуальні особливості пацієнта для забезпечення їхньої безпеки та

ефективності.

Аналіз наукової літератури свідчить про наявність доказової бази, що

підтверджує терапевтичну ефективність окремих фітопрепаратів у контексті
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лікування певних гастроентерологічних розладів, зокрема функціональної

етіології. Результати мета-аналізів та рандомізованих контрольованих

досліджень (РКД) демонструють клінічну значущість застосування м'ятної олії

при синдромі подразненого кишечника, екстракту листя артишоку при

функціональній диспепсії та імбиру при диспепсичних симптомах. Зазначені

фітозасоби виявляють потенціал у зменшенні абдомінального больового

синдрому, оптимізації гастроінтестинальної моторики та редукції

диспепсичних проявів. Водночас, слід констатувати гетерогенність доказової

бази щодо різних фітопрепаратів та нозологічних одиниць у гастроентерології.

Якість значної частини досліджень потребує удосконалення, а клінічна

ефективність низки традиційно використовуваних рослинних засобів

залишається недостатньо обґрунтованою з позицій доказової медицини. Окрім

того, належить враховувати ризик розвитку небажаних побічних реакцій та

фармакодинамічних взаємодій, що обумовлює необхідність обережного та

науково обґрунтованого призначення фітотерапевтичних агентів. Клінічне

застосування фітотерапії при гастроентерологічних розладах повинно

ґрунтуватися на принципах доказової медицини, з обов'язковим урахуванням

індивідуальних клінічних характеристик пацієнта, ступеня тяжкості

захворювання та потенційного профілю ризику. Попри існуючі науково-

практичні виклики, фітотерапія зберігає значний потенціал для подальшої

інтеграції в лікування гастроентерологічних розладів, що зумовлено низкою

актуальних тенденцій та наукових напрямків:

Зростання попиту на комплементарні та альтернативні методи лікування:

У суспільній свідомості відзначається підвищений інтерес до терапевтичних

стратегій, що базуються на природних компонентах, що сприяє зростанню

зацікавленості у фітотерапії.

Потенціал синергічної дії в комплексних терапевтичних схемах:

Фітопрепарати можуть виступати ефективними ад'ювантами до конвенційних

медикаментозних втручань, особливо при хронічних функціональних розладах,
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сприяючи покращенню якості життя пацієнтів та потенційному зниженню

потреби у високих дозах синтетичних лікарських засобів.

Активізація наукових досліджень у галузі фітофармакології: Поглиблення

фундаментальних знань про біологічно активні сполуки рослин та молекулярні

механізми їхньої дії створює підґрунтя для розробки інноваційних та безпечних

фітотерапевтичних засобів. Впровадження строгих методологічних стандартів у

клінічних дослідженнях є ключовим для отримання високоякісних доказових

даних. Удосконалення стандартів якості фітофармацевтичної продукції:

Впровадження суворих нормативних вимог до виробництва та контролю якості

фітопрепаратів, включаючи стандартизацію вмісту біологічно активних

речовин, є необхідною умовою для забезпечення їхньої передбачуваності та

безпеки.

Інституціоналізація фітотерапії в клінічній практиці: Поступова

інтеграція фітотерапевтичних підходів у клінічні настанови та протоколи

лікування на основі принципів доказової медицини сприятиме розширенню

спектру терапевтичних опцій для медичних фахівців.

Реалізація зазначених перспектив вимагає подальших фундаментальних

та клінічних досліджень, спрямованих на всебічне вивчення ефективності та

безпеки фітопрепаратів при різноманітних гастроентерологічних

захворюваннях, а також розробки науково обґрунтованих клінічних

рекомендацій щодо їхнього застосування в практичній медицині. Інтегративний

підхід, що поєднує традиційні знання та сучасні наукові досягнення, є

запорукою прогресу у використанні фітотерапії для оптимізації лікування

розладів травної системи.
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SUMMARY

Keywords: phytotherapy in gastroenterology, medicinal plants, gastrointestinal tract,

pharmacognostic analysis, economic efficiency

Introduction

Stimulating scientific research in the field of phytotherapy: Encouraging fundamental

and clinical research aimed at studying the mechanisms of action of medicinal plants,

identifying new biologically active compounds, assessing the effectiveness and safety

of herbal medicines for various diseases, as well as researching the

pharmacoeconomic aspects of phytotherapy.

Materials and Methods

Promoting the integration of phytotherapy into clinical practice: Development of

clinical protocols and recommendations for the use of phytotherapeutic agents for

specific diseases based on evidence-based medicine. Creation of interdisciplinary

teams, including doctors of different specialties and phytotherapists, to ensure a

comprehensive approach to patient treatment.

Results

Improving quality standards for phytopharmaceutical products: The introduction of

strict regulatory requirements for the production and quality control of

phytopharmaceuticals, including standardization of the content of biologically active

substances, is a necessary condition for ensuring their predictability and safety.

Conclusion

The realization of these prospects requires further fundamental and clinical research

aimed at comprehensively studying the effectiveness and safety of herbal medicines

for various gastroenterological diseases, as well as developing scientifically based

clinical recommendations for their use in practical medicine.
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