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Актуальність теми

Сучасні тенденції фітотерапії в гастроентерології» є надзвичайно актуальною в

умовах зростання поширеності захворювань шлунково-кишкового тракту,

таких як гастрити, виразкова хвороба, синдром подразненого кишечника,

дискінезія жовчовивідних шляхів та хронічні ентероколіти. Швидкий ритм

життя, неправильне харчування, стресові фактори та зловживання

медикаментами значно впливають на стан травної системи, що зумовлює

зростаючий попит на ефективні, безпечні та доступні методи лікування.

Фітотерапія, як метод лікування на основі лікарських рослин, є перспективною

альтернативою або доповненням до традиційної медикаментозної терапії. Її

застосування дозволяє зменшити навантаження на організм, уникнути побічних

ефектів, зміцнити бар'єрну функцію слизової оболонки шлунково-кишкового

тракту, поліпшити мікробіом кишечника та нормалізувати функцію печінки та

жовчовивідних шляхів.

Сучасні дослідження підтверджують високу ефективність таких лікарських

рослин, як ромашка, м’ята, деревій, календула, звіробій, солодка та інші, що

мають протизапальні, антисептичні, спазмолітичні, жовчогінні та

гастропротекторні властивості. У поєднанні з сучасними методами

стандартизації та клінічного дослідження, фітотерапія відкриває нові

можливості для персоналізованого підходу до лікування гастроентерологічних

хвороб.

Таким чином, дослідження сучасних тенденцій фітотерапії в гастроентерології

є важливим як з наукового, так і з практичного погляду, адже сприяє

впровадженню безпечних і ефективних фітопрепаратів у медичну практику та

підвищенню якості життя пацієнтів.

Теоретичний рівень роботи. Автором теоретично обґрунтована актуальність

теми, сформовані мета та завдання роботи. Проаналізовано і узагальнено

досвід вітчизняних та зарубіжних авторів з питань раціональної

фітотерапії в гастроентерології . Робота написана на достатньому теоретичному

рівні.

Пропозиції автора з теми дослідження. Проведений автором аналіз

можливостей застосування лікарських рослин для лікування захворювань в

гастроентерології дозволив дійти висновків про необхідність розробки

рекомендацій для подальшого вивчення цих рослин.

рактична цінність висновків, рекомендацій та їх обґрунтованість

У межах теми «Сучасні тенденції фітотерапії в гастроентерології» практична

цінність дослідження полягає в можливості ефективного застосування

лікарських рослин як частини комплексного лікування шлунково-кишкових

захворювань. Основні напрямки практичного використання отриманих

висновків включають:

1. Покращення терапевтичних підходів до лікування таких захворювань,

як гастрит, виразкова хвороба, коліт, синдром подразненого кишечника

тощо, за рахунок включення фітотерапевтичних засобів з

протизапальною, спазмолітичною, жовчогінною та захисною дією.

2. Зменшення медикаментозного навантаження на організм пацієнтів,

особливо при тривалому лікуванні хронічних гастроентерологічних

захворювань, що дозволяє уникнути побічних ефектів від синтетичних

препаратів.

3. Можливість застосування фітозасобів у профілактичних програмах

для осіб із підвищеним ризиком розвитку захворювань шлунково-

кишкового тракту, зокрема в умовах стресу, нерегулярного харчування

або шкідливих звичок.

4. Використання результатів для створення та вдосконалення
фітопрепаратів, харчових добавок та функціонального харчування, що

базуються на науково обґрунтованому виборі лікарських рослин та

оптимальних форм їх використання.

5. Інтеграція фітотерапевтичного підходу в клінічну практику та
освітні програми, що сприятиме підвищенню кваліфікації лікарів та

поінформованості пацієнтів щодо переваг рослинної терапії.

Недоліки роботи. У роботі мають місце поодинокі граматичні та стилістичні

недоліки, які не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

Загальний висновок і оцінка роботи. Автор продемонструвал вміння

самостійно працювати з науковою літературою, аналізувати і систематизувати

інформацію, робити власні висновки. Враховуючи незначні недоліки, оцінюю

роботу на «добре». Робота виконана у відповідності до вимог, що висуваються

до кваліфікаційних робіт у ДДМУ, та може бути рекомендована до захисту в

Екзаменаційній комісії ДДМУ.
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